
DETERMINAZIONI SINDACO n. 2 del 09-01-2025  -  pag.   -  COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 
 

 

 

COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 
Provincia di Padova 

 
 

COPIA 
 

IL SINDACO 

 
 
 

DECRETO n. 2 
 

DEL 09-01-2025 
 
 
 
Oggetto: CONFERIMENTO  INCARICO  DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA DELL'AREA   I "AFFARI 

GENERALI, SEGRETERIA CULTURA E  SERVIZI SCOLASTICI" E  DELL'AREA  II  
"ECONOMICO-FINANZIARIA"  AL RAG. MARCO LIONELLO  FUNZIONARIO EQ EX CAT. D. 

 
 

IL SINDACO 
 

Richiamato il Dlgs n. 267/2000 e, in particolare: 
- l’art. 50, comma 10, che dispone “Il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i 

Responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali (…), 
secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e 
regolamenti comunali e provinciali”; 

- l'art. 109, in combinato disposto con l’art. 107, che prevede l’attribuzione ai dirigenti di tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai 
medesimi organi, secondo le modalità stabilite dallo Statuto o dai Regolamenti dell’Ente; 

- l’art. 109, comma 2, secondo cui “Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, 
lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche 
in deroga a ogni diversa disposizione”; 

Visto il CCNL del personale non dirigente del comparto Funzioni Locali per gli anni 2016/2018, 
stipulato in data 21/05/2018 (in particolare, gli artt. 13 e ss.), nonché il CCNL per il triennio 
2019/2021, stipulato in data 16/11/2022, che, al Capo II Disciplina degli incarichi di Elevata 
Qualificazione, agli artt. 16 e ss., introduce la disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione; 
Richiamate 
- la deliberazione della Giunta Comunale nr. 46 del 31/07/2024 avente ad oggetto: 

“Aggiornamento  assetto organizzativo dell’Ente”; 
- la deliberazione della Giunta comunale nr. 71 del 14/10/2020 è stato approvato il “Regolamento 

in materia di istituzione e valutazione dell’Area delle Posizioni Organizzative”;  
Considerato: 



DETERMINAZIONI SINDACO n. 2 del 09-01-2025  -  pag.   -  COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 
 

 che il Comune di Arquà Petrarca, alla data odierna, non dispone nella dotazione organica del 
personale assegnato all’Area I “Affari Generali, Segreteria Cultura e Servizi Scolastici” e 
all’Area II “Economico-Finanziaria” figure ascritte all’ area dei Funzionario EQ ex categoria D 
e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dagli artt. 50, 
comma 10 e art. 109, comma 2, del Dlgs 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno 
dagli articoli 16 a 20 del CCNL 16/11/2022; 

- che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali di vertice dell’Ente, ed in 
particolare quelle per la direzione delle strutture, a personale appartenente all’area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione sulla base del nuovo sistema di classificazione del 
personale di cui all’art. 12 del CCNL 16/11/2022; 

- che ai sensi dell’art. 18, comma 2, del CCNL 16/11/2022, per il conferimento degli incarichi in 
oggetto gli enti tengono conto – rispetto alle funzioni ed attività da svolgere – della natura e le 
caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti delle attitudini e 
della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal personale di cui all’art. 16 del vigente 
CCNL;  

Dato atto: 
 che questo Comune ha chiesto formalmente al Comune di Galzignano Terme di poter utilizzare 

tramite l’istituto del comando ai sensi dell’art. 23 del CCNL 16/01/2022 delle prestazioni del 
rag. Marco Lionello - Funzionario EQ ex Cat. D con decorrenza 01/01/2025 e fino al 
31/12/2025; 

 che con nota Prot. nr. 193 del 08/01/2025 ed acquisita agli atti di questo Ente giusta 
registrazione in data 09/01/2025 al nr. 93 di Prot., il Comune di Galzignano Terme ha 
comunicato che con propria delibera di Giunta Comunale nr. 02 del 07/01/2025 è stato 
autorizzato l’affidamento condiviso del rag. Marco Lionello presso il Comune di Arquà Petrarca 
per 12 (dodici) ore settimanali dal 07/01/2025 al 31/12/2025; 

 che con delibera di Giunta Comunale nr. 3 del 09/01/2025 - dichiarata immediatamente 
eseguibile - la Giunta Comunale ha disposto di dar corso al comando parziale tramite utilizzo 
condiviso presso questo Comune del dipendente del Comune di Galzignano Terme - rag. Marco 
Lionello - Funzionario EQ ex Cat. D; 

Ritenuto pertanto, di poter conferire al Funzionario EQ – Lionello rag. Marco - l’incarico di 
Posizione Organizzativa dell’Area I “Affari Generali, Segreteria, Cultura e Servizi Scolastici” e 
dell’Area II “Economico-Finanziaria” con decorrenza dal 09/01/2025 e fino al 31/12/2025 
attribuendogli le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. Nr. 267/2000; 
Visti: 
- il Dlgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il Dlgs n. 165/2001 e s.m.i.; 
- il CCNL comparto Funzioni Locali 2019/2021 del 16/11/2022; 
 

DECRETA 
 
1) di conferire al Funzionario EQ ex cat. D - rag. Marco Lionello - dipendente del Comune di 

Galzignano terme ed in comando temporaneo condiviso presso il Comune di Arquà Petrarca – 
l’incarico di posizione organizzativa dell’Area I “Affari Generali, Segreteria Cultura  e Servizi 
Scolastici” e dell’Area II “Economico-Finanziaria” che non presentano figure ascritte alla area 
dei Funzionari EQ ex categoria D,  con decorrenza dal 09/01/2025 e fino al 31/12/2025, 
attribuendogli le funzioni di cui all’art. 107 del Dlgs nr. 267/2000; 

2) di dare atto che: 
- il titolare dell’incarico e direttamente responsabile, in via esclusiva, in relazione agli 

obiettivi strategici dell’ente, alla correttezza amministrativa, alla efficienza e ai risultati della 
gestione; 

- il medesimo responsabile potrà esercitare il potere di delega di alcune delle proprie 
competenze nei termini previsti dal vigente regolamento, mentre resta riferita al Sindaco la 



DETERMINAZIONI SINDACO n. 2 del 09-01-2025  -  pag.   -  COMUNE DI ARQUA' PETRARCA 
 

competenza della nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi ai sensi dell’art. 50 
comma 10 del T.U.E.L.; 

- che il trattamento economico accessorio riconosciuto al personale di cui si tratta è costituito 
dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato ed assorbe tutte le competenze 
accessorie e le indennità contrattualmente previste, compreso il compenso per il lavoro 
straordinario; 

- che la retribuzione di posizione sarà corrisposta nel rispetto del limite di cui all’art. 23, 
comma 2 del Dlgs n. 75/2017, è rapportata alla durata dell’incarico, salvo le 
rideterminazioni derivanti dalla necessità di adeguamento a eventuali nuovi tetti di spesa 
introdotti da modifiche legislative e dalle nuove disposizioni contrattuali, e fatte salve 
eventuali diverse pesature; 

- che alla retribuzione di posizione si aggiunge la retribuzione di risultato come disciplinata 
dal comma 4 dell’art. 17 del CCNL 16.11.2022 e dall’art. 4 del vigente regolamento 
comunale sulla disciplina degli incarichi EQ da erogare, per una quota non inferiore al 15% 
delle risorse complessivamente finalizzate all’erogazione della retribuzione di posizione e di 
risultato di tutte le posizioni con incarico di EQ assegnate nell’Ente, in base al 
raggiungimento degli obiettivi prefissati e previa valutazione annuale effettuata dal nucleo 
di valutazione; 

- che la spesa derivante dall’attribuzione della retribuzione di posizione e di risultato dei 
responsabili come prima indicati è stata prevista nel bilancio triennale e, pertanto, trova 
copertura nel bilancio di previsione 2024 in fase di redazione ed è contenuta all’interno del 
tetto dello stanziamento destinato agli incarichi di EQ; 

- che l’incarico conferito potrà essere revocato, con atto scritto e motivato, prima della 
scadenza del termine, oltre che per ragioni disciplinari, in relazione a intervenuti mutamenti 
dell’assetto organizzativo o in conseguenza di valutazione negativa della performance 
individuale e per inosservanza, imputabile al Responsabile, delle direttive impartite dal 
sindaco, dalla giunta, con appositi provvedimenti; 

3) di acquisire dal funzionario interessato la dichiarazione di insussistenza delle cause di 
inconferibilità e incompatibilità, ai sensi dell’art. 20, commi 1 e 2, del Dlgs nr. 39/2013 da 
pubblicare sul sito istituzionale nella apposita Sezione Amministrazione Trasparente, unitamente 
al presente atto di nomina; 

4) di disporre che in caso di assenza o impedimento del Responsabile dell’Area I “Affari Generali, 
Segreteria, Cultura e Servizi Scolastici” e dell’Area II “Economico-Finanziaria” le sue funzioni 
siano esercitate dal Sindaco, dal Segretario Comunale o da altro soggetto con incarico di Elevata 
Qualificazione; 

5) di trasmettere il presente atto all’interessato, al Segretario Comunale e all’OIV; 
6) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente, 

sottosezione Personale – Posizioni organizzative dell’Ente. 
 
 
Data 09-01-2025 IL SINDACO 
 F.to SCHIVO ANDREA 
 
 
 
Nr. Reg. 51  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune per 
la durata di quindici giorni dal 13-02-2025 al 28-02-2025. 
 
 
Data 13-02-2025 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 F.to Beatrice Bressanin 


